(i)  Apresentação da provisão de imposto de renda e contribuição social corrente como ajuste de

resultado por se tratar de evento não caixa;
(ii) Apresentação da reversão de crédito fiscal de ICMS como ajuste de resultado por se tratar de

evento não caixa;
(iii) Apresentação da provisão para riscos processuais em rubrica específica dentro da

movimentação de ativos e passivos;
(iv)  Anulação do efeito do pagamento de contratos de arrendamento apresentado anteriormente

em duplicidade;
(v)  Apresentação da variação cambial ativa como valor adicionado recebido em transferência

apresentado anteriormente como remuneração de capitais de terceiros;
(vi)  Reclassificação de custos e despesas por natureza.

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

Anteriormente
apresentado (ii) (iii) (iv) Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro líquido do período 1.175.947   -   -   -   1.175.947

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas
pelas atividades operacionais:
Reversão de crédito de ICMS 50.507   6.021   -   -   56.528
Outros (234.912)   -   -   -   (234.912)

991.542   6.021   -   -   997.563

Diminuição / (aumento) em ativos:
Estoques (30.562)   -   -   3.789   (26.773)
Impostos a recuperar 40.258   (6.021)   -   -   34.237
Adiantamentos a fornecedores (45.826)   -   -   16.989   (28.837)

Aumento / (diminuição) em passivos:
Fornecedores 64.526   -   -   (85.695)   (21.169)
Provisão para riscos processuais  -   -   (5.672)   -   (5.672)
Outros passivos circulantes e não circulantes (12.650)   -   5.672   -   (6.978)
Outros (557.508)   -   -   -   (557.508)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais 449.780   -   -   (64.917)   384.863

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:
Aumento em ativos biológicos (224.697)   -   -   64.817   (159.880)
Adições no ativo imobilizado e intangível (194.442)   -   -   100   (194.342)
Outros (3.299)   -   -   -   (3.299)
Caixa líquido (aplicado nas)/gerado pelas atividades de investimentos (422.438)   -   -   64.917   (357.521)

Caixa líquido gerados pelas atividades de financiamentos 140.010   -   -   -   140.010

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 167.352   -   -   -   167.352

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 183.292   -   -   -   183.292
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 350.644   -   -   -   350.644

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 167.352   -   -   -   167.352

Demonstração do fluxo de caixa - 2T2021
Controladora

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

16

Anteriormente
apresentado (i) (ii) (iii) (iv) Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro líquido do período 1.175.947   -   -   -   -   1.175.947

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas
pelas atividades operacionais:
Imposto de renda e contribuição social correntes  -   11.144   -   -   -   11.144
Reversão de crédito de ICMS 50.507   -   6.021   -   -   56.528
Outros 449.506   -   -   -   -   449.506

1.675.960   11.144   6.021   -   -   1.693.125

Diminuição / (aumento) em ativos:
Estoques (45.828)   -   -   -   3.789   (42.039)
Impostos a recuperar 38.860   -   (6.021)   -   -   32.839
Adiantamentos a fornecedores (46.014)   -   -   -   16.989   (29.025)

Aumento / (diminuição) em passivos:
Fornecedores 122.544   -   -   -   (85.695)   36.849
Obrigações fiscais 16.418   (11.144)   -   -   -   5.274
Provisão para riscos processuais  -   -   -   (5.672)   -   (5.672)
Outros passivos circulantes e não circulantes (37.835)   -   -   5.672   -   (32.163)
Outros (225.409)   -   -   -   -   (225.409)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais 1.498.696   -   -   -   (64.917)   1.433.779

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:
Aumento em ativos biológicos (224.697)   -   -   -   64.817   (159.880)
Adições no ativo imobilizado e intangível (200.218)   -   -   -   100   (200.118)
Caixa líquido (aplicado nas)/gerado pelas atividades de investimentos (424.915)   -   -   -   64.917   (359.998)

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (1.196.599)   -   -   -   -   (1.196.599)
Efeitos da variação cambial no caixa (76.596)   -   -   -   -   (76.596)

Diminuição líquida de caixa e equivalentes de caixa (199.414)   -   -   -   -   (199.414)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 888.014   -   -   -   -   888.014
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 688.600   -   -   -   -   688.600

Diminuição líquida de caixa e equivalentes de caixa (199.414)   -   -   -   -   (199.414)

Demonstração do fluxo de caixa - 2T2021
Consolidado

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

Anteriormente
apresentado (v) (vi) Reapresentado

Receitas 2.180.641   -   -   2.180.641
Insumos adquiridos de terceiros

Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (464.294)   -   -   (464.294)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (312.593)   -   49.747   (262.846)

Valor adicionado bruto 1.403.754   -   49.747   1.453.501
Depreciação, amortização e exaustão (168.509)   -   -   (168.509)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade 1.235.245   -   49.747   1.284.992
Valor adicionado recebido em transferência

Equivalência patrimonial 663.585   -   -   663.585
Receitas financeiras 2.617   285.047   -   287.664

Valor adicionado total a distribuir 1.901.447   285.047   49.747   2.236.241

Distribuição do valor adicionado
Pessoal

Remuneração direta 77.911   -   26.808   104.719
Benefícios 50.184   -   470   50.654
FGTS 12.114   -   20.911   33.025

Impostos, taxas e contribuições
Federais 339.985   -   1.558   341.543
Outros 119.081   -   -   119.081

Remuneração de capitais de terceiros
Juros 54.787   285.047   -   339.834
Outros 71.438   -   -   71.438

Remuneração de capitais próprios 1.175.947   -   -   1.175.947
Valor adicionado total distribuido 1.901.447   285.047   49.747   2.236.241

Controladora
Demonstrações do valor adicionado - 2T2021

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
De 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

Anteriormente
apresentado (v) (vi) Reapresentado

Receitas 3.084.357   -   -   3.084.357
Insumos adquiridos de terceiros

Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (449.964)   (449.964)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (525.789)   -   49.747   (476.042)

Valor adicionado bruto 2.108.604   -   49.747   2.158.351
Depreciação, amortização e exaustão (170.100)   -   -   (170.100)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade 1.938.504   -   49.747   1.988.251
Valor adicionado recebido em transferência

Equivalência patrimonial  -   -   -   -
Receitas financeiras 5.684   285.714   -   291.398

Valor adicionado total a distribuir 1.944.188   285.714   49.747   2.279.649

Distribuição do valor adicionado
Pessoal

Remuneração direta 88.903   -   26.808   115.711
Benefícios 55.862   -   470   56.332
FGTS 13.484   -   20.911   34.395

Impostos, taxas e contribuições
Federais 351.927   -   1.558   353.485
Outros 119.962   -   -   119.962

Remuneração de capitais de terceiros
Juros 54.787   285.714   -   340.501
Outros 83.316   -   -   83.316

Remuneração de capitais próprios 1.175.947   -   -   1.175.947
Valor adicionado total distribuido 1.944.188   285.714   49.747   2.279.649

Demonstrações do valor adicionado - 2T2021
Consolidado

ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A.
Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais
e consolidadas
De 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

(g)  Novas normas, revisões e interpretações ainda não adotadas

Não há outras normas, alterações de normas e interpretações que não estão em
vigor, para as quais a Companhia espera ter um impacto material decorrente de
sua aplicação em suas informações contábeis intermediárias individuais e
consolidadas.